
 1 

                                                
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΑΣΩΝ   
ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΔΑΣΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ   

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ & ΙΟΝΙΟΥ   
Δ/ΝΣΗ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ & ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗΣ ΔΑΣΩΝ    
Δ/ΝΣΗ ΔΑΣΩΝ ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ    
ΔΑΣΑΡΧΕΙΟ ΞΥΛΟΚΑΣΤΡΟΥ   

Ταχ. Δ/νση: Παναγή Τσαλδάρη 5 ΠΡΟΣ: ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ 
Ταχ. Δ/νση: 204 00  Ξυλόκαστρο  Καποδιστρίου 34 

Πληροφορίες: Αλεξάνδρα Κατσικαλή  Τ.Κ.:104 32  ΑΘΗΝΑ 
Τηλέφωνο:  27430 28888                            (Για δημοσίευση στο τεύχος Δ΄)  
FΑΧ : 27430 24012                                            
e-mail : dasxylok@eedpdpi.ypen.gr   
   
Αριθ. : 188452 
 
ΘΕΜΑ : Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας εμβαδού 3.106,70 τετρ. μέτρων, στη θέση "Τσούκα", της Τοπικής 

Κοινότητας Ζεμενού, του Δήμου Ξυλοκάστρου – Ευρωστίνης, Περιφερειακής Ενότητας Κορινθίας, λόγω 

πυρκαγιάς. 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ  

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

     Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 του άρθρου 117 του Συντάγματος της Ελλάδας. 

2. Τις διατάξεις του Ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης», όπως αυτές τροποποιήθηκαν 

μεταγενέστερα. 

3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 & 28Α του Ν. 4325/2015 (ΦΕΚ Α΄/47) «Εκδημοκρατισμός της διοίκησης - 

Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις». 

4. Τις διατάξεις του άρθρου 2 του Ν. 4824/2021 (ΦΕΚ Α΄/156) με το οποίο κυρώθηκε η από                 

13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ Α΄/143) «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 

προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων 

από τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις». 

5. Τις διατάξεις των άρθρων 47 έως 55 του Ν. 4915/2022 (ΦΕΚ Α΄63). 

6. Το Π.Δ. 6/2022 (ΦΕΚ Α΄/17) «Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής 

Γραμματείας, μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων». 

7. Το Π.Δ. 29/2022 (ΦΕΚ Α΄/77) Τροποποίηση του Π.Δ. 132/2017 (ΦΕΚ Α΄/160) «Οργανισμός Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας». 

8. Την αριθ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-5-2022 (ΦΕΚ Β΄/2415) ΚΥΑ «Καθορισμός των διοικητικών 

λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 

παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ Α΄/143), η οποία 

κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (ΦΕΚ Α΄/156)». 

ΑΔΑ: Ψ38Ψ4653Π8-ΗΞΓ



 2 

9. Την αριθ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20-05-2022 (ΑΔΑ: ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας, με θέμα: "Εγκύκλιες οδηγίες για τη λειτουργία των Περιφερειακών Δασικών 

Υπηρεσιών, χρήση λογότυπου".  

10. Την αριθ. ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25.8.2022 (ΦΕΚ 4528/Β΄/2022) Εξουσιοδότηση υπογραφής. 

11. Τις διατάξεις της παρ. 1 των άρθρων 37 & 38 και των παρ. 1 & 3 του άρθρου 41 του Ν. 998/1979 «Περί 

προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας», σε συνδυασμό με τις διατάξεις του 

άρθρου 3 του ιδίου νόμου, ως ισχύει.   

12. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας : α) 160417/1180/8.7.1980 και β) 182447/3049/24.8.1980. 

13. Την αριθ. 11984/22.1.2021 απόφαση του Διευθυντή Δασών Κορινθίας, σύμφωνα με την οποία έγινε 

ανάρτηση του Δασικού Χάρτη όλων των Τοπικών Διαμερισμάτων της Π.Ε. Κορινθίας Περιφέρειας 

Πελοποννήσου, εκτός των προ-Καποδιστριακών Ο.Τ.Α. Κορίνθου, Λεχαίου, Περιγιαλίου, Κάτω Άσσου, 

Βραχατίου, Κοκκωνίου και Νεράτζης, των οποίων ο Δασικός Χάρτης έχει κυρωθεί (ΦΕΚ 565/Δ΄/2013). 

14. Τις  διατάξεις  του  ν. 2612/1998  «Ανάθεση της Δασοπυρόσβεσης στο Πυροσβεστικό Σώμα και άλλες 

διατάξεις». 

15. Τις  διατάξεις της παρ. 7, του άρθρου 17, του Ν. 3889/2010, ως ισχύει.  

16. Την αριθ. 479390/2022 απόφαση του Γ.Γ. ΥΠΕΝ περί κύρωσης του Δασικού Χάρτη όλων των Τοπικών 

Διαμερισμάτων της Π.Ε. Κορινθίας Περιφέρειας Πελοποννήσου, εκτός των προ-Καποδιστριακών Ο.Τ.Α. 

Κορίνθου, Λεχαίου, Περιγιαλίου, Κάτω Άσσου, Βραχατίου, Κοκκωνίου και Νεράτζης (ΦΕΚ 1027/Δ΄/2022). 

 17. Την με αριθ. πρωτ. ΥΠΕΝ/14733/ΔΔΥ/1400/10-02-2023 (ΑΔΑ:6ΘΥ84653Π8-ΩΘΥ) Απόφαση του 

Υπουργείου  Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Τοποθέτηση Προϊσταμένων στις Διευθύνσεις Δασών  και τα 

Δασαρχεία της Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου. 

18. Την από 28.03.2023 αναφορά - έκθεση αυτοψίας της  Δασοπόνου Αλεξάνδρας Κατσικαλή, σύμφωνα με την 

οποία η αναφερόμενη στο θέμα έκταση με εμβαδόν 3.106,70 τετρ. μέτρα (τρεις χιλιάδες, εκατόν έξι  τετρ. 

μέτρα και εβδομήντα εκατοστά τετρ. μέτρου), όπως αυτή αποτυπώνεται με τα στοιχεία 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 

9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 1 στο από 28.03.2023, 

συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:750, που συνέταξε ο Δασολόγος του Δασαρχείου 

Ξυλοκάστρου Κωνσταντίνος Χίνος, εντοπίζεται επί αυτού σε απόσπασμα του αριθ. 6343/8 Φύλλου Χάρτη 

Γ.Υ.Σ. κλίμακας 1:5.000 και οριοθετείται με τη χρήση συντεταγμένων στο Ε.Γ.Σ.Α. ’87, αποτελούμενη από 

δύο (2) τμήματα επιφανείας, συγκεκριμένα το τμήμα Α που περιγράφεται με τα στοιχεία 

1,2,3,…17,18,1 εμβαδού 2.043,16 τετρ. μέτρων & το τμήμα Β που περιγράφεται με τα στοιχεία 

19,20,21,…29,30,19 εμβαδού 1.063,54 τετρ. μέτρων, όπου στον κυρωμένο Δασικό Χάρτη της Π.Ε. 

Κορινθίας [Αριθ. 479390/20-12-2022 (ΦΕΚ 1027/τα Δ΄/31-12-2022) απόφαση κύρωσης Γ.Γ. Δασών του 

ΥΠΕΝ], το τμήμα Α έχει χαρακτήρα ΔΔ και ΑΔ (δηλ. εν μέρει δάση και δασικές εκτάσεις στις Α/Φ 

παλαιότερης και πρόσφατης λήψης & στις αυτοψίες και εν μέρει άλλης μορφής - κάλυψης εκτάσεις στις Α/Φ 

παλαιότερης λήψης & δάση και δασικές εκτάσεις στις Α/Φ πρόσφατης λήψης & αυτοψίες) και τμήμα της 

είναι εκτός ανάρτησης (έχει υποβληθεί αντίρρηση) και το τμήμα Β έχει χαρακτήρα ΑΔ (δηλ. άλλης μορφής - 

κάλυψης εκτάσεις στις Α/Φ παλαιότερης λήψης & δάση και δασικές εκτάσεις στις Α/Φ πρόσφατης λήψης & 

αυτοψίες), επομένως εμπίπτει στο σύνολό της στις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας, συγκεκριμένα δε 

καλυπτόταν με δασική βλάστηση, αποτελούμενη κυρίως από σπάρτα, πουρνάρια κ.α. θάμνους, συγκόμωσης 

ΑΔΑ: Ψ38Ψ4653Π8-ΗΞΓ



 3 

από 40% έως 80 %, που καταστράφηκε από την πυρκαγιά που εκδηλώθηκε στις 22 Φεβρουαρίου 2023 και 

συνεπώς επιβάλλεται η κήρυξή της ως αναδασωτέας.  

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

      Κηρύσσουμε αναδασωτέα τη δημόσια έκταση εμβαδού 3.106,70 τετρ. μέτρων, στη θέση "Τσούκα" της 

Τοπικής Κοινότητας Ζεμενού, του Δήμου Ξυλοκάστρου - Ευρωστίνης, Περιφερειακής Ενότητας Κορινθίας, 

αποτελούμενη από δύο (2) τμήματα επιφανείας, το τμήμα Α εμβαδού 2.043,16 τετρ. μέτρων και το 

τμήμα Β εμβαδού 1.063,54 τετρ. μέτρων, η οποία αποτελεί έκταση δασικού χαρακτήρα στον κυρωμένο Δασικό 

Χάρτη της Π.Ε. Κορινθίας, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 του ν.998/1979, όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει, συγκεκριμένα έχουν χαρακτήρα εν μέρει ΔΔ και εν μέρει ΑΔ,  όπως αυτή αποτυπώνεται με τα στοιχεία 1, 

2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 1 στο 

από 28.03.2023, συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα με κλίμακα 1:750, εντοπίζεται επί αυτού σε απόσπασμα 

του αριθ. 6343/8 Φύλλου Χάρτη Γ.Υ.Σ. κλίμακας 1:5.000, οριοθετείται με τη χρήση συντεταγμένων του 

Ε.Γ.Σ.Α. ’87, ως εξής:  

Σημείο    1  : X=376412.000 ,  Y=4208843.000 

    "        2  : X=376446.450 ,  Y=4208838.804 

    "        3  : X=376462.991 ,  Y=4208815.268 

    "        4  : X=376445.528 ,  Y=4208821.723 

    "        5  : X=376437.167 ,  Y=4208822.147 

    "        6  : X=376421.081 ,  Y=4208814.738 

    "        7  : X=376415.366 ,  Y=4208806.801 

    "        8  : X=376417.376 ,  Y=4208796.112 

    "        9  : X=376415.260 ,  Y=4208791.455 

    "       10 : X=376403.089 ,  Y=4208781.930 

    "       11 : X=376395.046 ,  Y=4208781.930 

    "       12 : X=376389.436 ,  Y=4208786.163 

    "       13 : X=376381.287 ,  Y=4208799.922 

    "       14 : X=376382.797 ,  Y=4208803.941 

    "       15 : X=376393.035 ,  Y=4208809.553 

    "       16 : X=376397.437 ,  Y=4208814.747 

    "       17 : X=376399.346 ,  Y=4208824.546 

    "       18 : X=376408.087 ,  Y=4208835.962 

    "       19 : X=376446.311 ,  Y=4208779.075 

    "       20 : X=376454.525 ,  Y=4208779.379 

    "       21 : X=376458.229 ,  Y=4208775.675 

    "       22 : X=376470.526 ,  Y=4208771.110 

    "       23 : X=376480.590 ,  Y=4208771.161 

    "       24 : X=376484.736 ,  Y=4208768.963 

    "       25 : X=376486.744 ,  Y=4208764.947 

    "       26 : X=376463.937 ,  Y=4208743.226 

ΑΔΑ: Ψ38Ψ4653Π8-ΗΞΓ



 4 

    "       27 : X=376459.552 ,  Y=4208744.718 

    "       28 : X=376445.529 ,  Y=4208750.275 

    "       29 : X=376439.444 ,  Y=4208757.948 

    "       30 : X=376439.973 ,  Y=4208769.325 

και συνορεύει : 

ΒΟΡΕΙΑ : Με εκτάσεις χαρακτήρα (ΔΔ, ΑΔ & ΑΑ) στον αναρτημένο δασικό χάρτη Π.Ε. Κορινθίας & χωματόδρομο. 

ΝΟΤΙΑ : Με εκτάσεις χαρακτήρα (ΑΑ & ΑΔ) στον αναρτημένο δασικό χάρτη Π.Ε. Κορινθίας. 

ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ : Με εκτάσεις χαρακτήρα (ΑΑ & ΑΔ) στον αναρτημένο δασικό χάρτη Π.Ε. Κορινθίας. 

ΔΥΤΙΚΑ : Με εκτάσεις χαρακτήρα (ΑΑ, ΑΔ & ΔΔ) στον αναρτημένο δασικό χάρτη Π.Ε. Κορινθίας, 

όπως φαίνεται και στο ως άνω τοπογραφικό διάγραμμα, που συνέταξε ο Δασολόγος του Δασαρχείου 

Ξυλοκάστρου Κωνσταντίνος Χίνος και θεώρησε ο Δασάρχης Δασολόγος Κωνσταντίνος Χίνος, με σκοπό την 

επανεγκατάσταση με φυσική ή τεχνητή αναγέννηση της δασικής βλάστησης, που καταστράφηκε από την 

πυρκαγιά. 

       Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.  

       Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

       Κατά της παρούσας απόφασης, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 άρθρου 47 του ν. 3900/2010, όπως 

τροποποίησε το άρθρο 1 του ν. 702/1977, επιτρέπεται προσφυγή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, 

ενώπιον του (αρμοδίου) τριμελούς Διοικητικού Εφετείου, εντός εξήντα ημερών από την επόμενη της 

δημοσιεύσεως ή κοινοποιήσεως αυτής.   

ΣΗΜΕΙΩΣΗ : Ακολουθεί σχεδιάγραμμα.     

   Πάτρα, 13. 4.2023 
   Με εντολή Γεν. Γραμματέα Δασών 
   Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης 
   Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
    
    
   ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ 
   Δασολόγος Α΄βαθμού 

               
ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ  
Α. ΠΡΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑ          
    1. Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. 
        Δ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΛΕΓΧΩΝ 
        ΤΜΗΜΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ & ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ ΧΑΡΤΟΓΡΑΦΙΚΩΝ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ 
        Δομοκού 5, 104 45 Αθήνα     
    2. ΔΑΣΑΡΧΕΙΟ ΞΥΛΟΚΑΣΤΡΟΥ                                                                     
        Π. Τσαλδάρη 5, 204 00 Ξυλόκαστρο 
    3. ΔΗΜΟΣ ΞΥΛΟΚΑΣΤΡΟΥ – ΕΥΡΩΣΤΙΝΗΣ                         
        Λ. Φραντζή 2, 204 00 Ξυλόκαστρο                                               
        [Για  ανάρτηση  στον  Πίνακα  ανακοινώσεων                     
         επί  ένα (1) μήνα και αποστολή αποδεικτικού                 
         ανάρτησης στην Υπηρεσία μας.]      
    4. ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΚΟΡΙΝΘΟΥ                                                                                                       
        201 31 Κόρινθος    
                                                           
Β. ΠΡΟΣ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ       
    ΔΑΣΟΝΟΜΕΙΟ ΞΥΛΟΚΑΣΤΡΟΥ 
    204 00 Ξυλόκαστρο 

ΑΔΑ: Ψ38Ψ4653Π8-ΗΞΓ


	ΑΠΟΦΑΣΗ

		2023-04-27T07:42:27+0300
	Athens




